⁸⁰ La charte en faveur de l'abbaye de Daoulas mentionnée *supra* n. 7, vraisemblablement de l'année 1173 comme nous l'avons dit, indique à propos d'une terre appelée *Forquilli* — c'est-à-dire Forsquilly en la commune actuelle de Saint-Eloy, autrefois trêve d'Irvillac — que celle-ci est donnée par Guyomarc'h, sa femme Noble, ses fils Guyomarc'h et Hervé à l'abbaye de Daoulas *ut miles qui eam terram tenebat et de terra illa homo vicecomitissae erat* [c'est nous qui soulignons] *similiter et homo abbatis esset*, etc. En outre il est précisé que le *vicecomes du Fou qui terram illam calumniabat postea Dei voluntate et ipse et fratres ejus et filii calumniam coram nobis dimiserunt*, etc.

strictement filial ; d'ailleurs Hamon avait reçu en la circonstance l'appui du duc Conan en personne et une telle participation ne peut pas avoir eu lieu sans quelque arrière-pensée de la part du souverain⁸². Le château assailli et enlevé, les prisonniers furent libérés (*castro itaque oppugnato et per vim capto, liberati sunt inde comes Herveus et filius ejus*). Guillaume le Breton ne nous donne pas les noms des ravisseurs dont le pouvoir vicomtal s'exerçait à Châteaulin : il nous indique seulement que ceux-ci furent à leur tour incarcérés, à Daoulas où ils moururent de faim et de soif (*incarcerati sunt apud Douglasium et fame et siti interire coacti*). Cette dernière précision est essentielle parce qu'elle permet d'identifier le vicomte du Faou et son frère avec les personnages qui sont ainsi mentionnés dans le nécrologe de l'abbaye de Landévennec :

*V idus Augusti obierunt vicecomites Eudo et Alanus fratres de Castrolini, anno M° C° LX° II*⁸³.

Les vicomtes de Châteaulin ayant ainsi perdu, avec la vie, la saisine de leur principale forteresse, qui rentra dans le domaine ducal, se qualifièrent désormais vicomtes du Faou, du nom du territoire qu'ils contrôlaient ; et c'est sous cette désignation qu'ils sont connus de Guillaume le Breton au début du XII^e siècle. Le premier d'entre eux, Gradlon (II), vraisemblablement le petit-fils du personnage du même nom mentionné au § 5, est mort en 1184 comme l'atteste le nécrologe de Landévennec⁸⁴. Son successeur se nommait Morvan (II) : il est cité le premier des barons de Constance de Bretagne auxquels sont rapportés les résultats d'une enquête sur les droits de la duchesse à Quimper à la fin du XII^e siècle⁸⁵. Sa mort en 1218⁸⁶, en

⁸¹ *Gesta Philippi Augusti Guillelmi Armorici liber*, dans *Oeuvres de Rigord et de Guillaume le Breton* publiées par H. F. Delaborde, t. 1, Paris, 1882 (Société d'histoire de France), p. 178.